
(poder Legislativo de Serranópoíis do Iguaçu
Estado do Paraná

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, n.° 469, Bairro Jardinópolis 
CNPJ: 01.620.534/0001 -83 -CEP: 85885-000 
Fone: (45) 3236-1238 / 3236-1087 / 3236-1432 

e-mail: camaraserranopolis@hotmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2024.

0  Presidente da Câmara Municipal de Serranópoíis do Iguaçu -  PR, no uso de suas 
atribuições legais e, o que consta dos presentes nos autos e a regularidade de todo 
procedimento de dispensa do processo licitatório,

RESOLVE:
Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa de contratação, com 
fundamento na Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, conforme segue abaixo:

1 -  DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Inscrição de servidora pública, no Congresso LicitaExpo 2024 - Nova Lei de Licitação, a 
ser realizado nos dias 09, 10, 11 e 12 de abril de 2024, na cidade de Curitiba - PR, 
promovido pela empresa UNYFLEX, para a participação da servidora Josiane Cappellari.
2 -  SOLICITANTE:
Câmara Municipal de Serranópoíis do Iguaçu - Pr.
3 -  DA RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a mesma ofertou o referido 
curso na data, características e conteúdo de interesse da Câmara Municipal de 
Serranópoíis do Iguaçu, o que atende ao requisito de natureza singular e será ministrado 
por profissionais reconhecidos e de notória especialidade,_como determina a Lei de 
Licitações n°. 14.133/21.
4 -  FUNDAMENTO LEGAL:
Alínea "F", Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21
5 -  PRESTADORA DE SERVIÇO:
UNYFLEX - Universo Público Treinamento LTDA.
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, n.° 547, Conj. 0003 Cond. Rosa Leal ED, Centro. 
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 50.451.387/0001-70
6 -  PRAZO DE VIGÊNCIA:
09 a 12 de abril 2024.
7 -  VALOR UNITÁRIO:
R$2.000,00 (dois mil reais).
8 -  PREÇO TOTAL:
R$2.000,00 (dois mil reais).
9 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir 
a contratação através de Inexigibilidade. Publique-se.

Serranópoíis do Iguaçu - Pr., 05 de abril de 2024.

'
Nilson

Presidente

PUBLIÇADO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
Serranópoíis do Iguaçu - Pr.

Site: https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis 

Data: 05 de abril de 2024 

Edição: n.S 3078 Ano: XIIIv
Página: 13

mailto:camaraserranopolis@hotmail.com
https://publicacoesmunicipais.com.br/eatos/serranopolis


’ DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU -  PR

De acordo com a Lei Municipal n" 905, de 22 de agosto de 2011, alterada pela Lei Municipal n" 1210, de 24 de junho de 2014. 
SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO N”: 3078 -  ANO: XIII 20 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ATO DA PRESIDÊNCIA N. 06/2024 -  PODER LEGISLATIVO 

Autoriza adiantamento para outros serviços de terceiros.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, REGIMENTAIS,

R E S O L V E :

Art. 1o - Autorizar, de acordo com a solicitação em anexo, baseada na Lei n.° 2441/2023, de 30 de novembro de 2023, adiantamento no valor 
de R$ 500,00(quinhentos reais), para Serviços de Terceiros P.Ja Servidora Josiane Cappellari, portadora do CPF ***056"*.**.

Art. 2°  -  O adiantamento ora autorizado visa cobrir despesas com aquisição de passagens devido a viagem a Curitiba, a fim de participar do 
Curso LicitaExpo -  Tudo sobre Licitações e contratos a ser realizado nos dias 09,10, 11 e 12 de Abril de 2024 na cidade de Curitiba -  Pr., realizado 
pela UNYFLEX.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu05 de abril de 2024.

Nilson Mário Konig
Presidente

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2024 -  PODER LEGISLATIVO

0  Presidente da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu -  PR, no uso de suas atribuições legais e, o que consta dos presentes nos autos e a 
regularidade de todo procedimento de dispensa do processo licitatório,

RESOLVE:

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa de contratação, com fundamento na Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, conforme 
segue abaixo:

1 -  DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Inscrição de servidora pública, no Congresso LicitaExpo 2024 - Nova Lei de Licitação, a ser realizado nos dias 09, 10, 11 e 12 de abril de 
2024, na cidade de Curitiba - PR. promovido pela empresa UNYFLEX. para a participação da servidora Josiane Cappellari.
2 -  SOLICITANTE:
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu - Pr.
3 -  DA RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A escolha recaiu a favor da empresa, em decorrência de que a mesma ofertou o referido curso na data, características e conteúdo de interesse da 
Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, o que atende ao requisito de natureza singular e será ministrado por profissionais reconhecidos e de 
notória especialidade, como determina a Lei de Licitações n°. 14.133/21.
4 -  FUNDAMENTO LEGAL:
Alínea "F”, Inciso III, do Art. 74 da Lei 14.133/21
5 -  PRESTADORA DE SERVIÇO:
UNYFLEX - Universo Público Treinamento LTDA.
Endereço: Rua Voluntários da Pátria, n.° 547, Conj. 0003 Cond. Rosa Leal ED, Centro.
Cidade: Curitiba - PR.
CNPJ: 50.451.387/0001-70
6 -  PRAZO DE VIGÊNCIA:
09 a 12 de abril 2024.
7 -  VALOR UNITÁRIO:
R$2.000,00 (dois mil reais).
8 -  PREÇO TOTAL:
R$2.000,00 (dois mil reais).
9 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.
Desdobramento: 48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para decidir a contratação através de Inexigibilidade. Publique-se. 

Serranópolis do Iguaçu - Pr., 05 de abril de 2024.

Nilson Mário Konig
Presidente

ICP
Brasil
0 = >

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10e de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por: 
PREFEITURA M U NICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU.

A Prefeitura da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de

www.serranopolis.pr.gov.br no link Diário Oficial.

Página 13

http://www.serranopolis.pr.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
Estado do Paraná 

Exercício: 2024
TEKMD DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO 8 /2024

DATA: 05/04/2024 PROTOCOLO: /
CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
CONTRATADO(A)

Fornecedor: UNYFLEX UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
CNPJ: 50.451.387/0001-70 Insc. Estadual:
Endereço: Voluntários da Pátria, 547
Bairro: Centro Cidade: Curitiba - PR CEP: 80.020-000
Telefone:
_______________________________________________ OBJETO_______________________________________________
INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO LICITAEXPO TUDO SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS A SER REALIZADO 
NOS DIAS 09,10,11 E 12 DE ABRIL DE 2024,NA CIDADE DE CURITIBA PARANÁ PELA EMPRESA UNYFLEX.__________
___________________________________________ JUSTIFICATIVA___________________________________________
INSCRIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA VISANDO APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDOR NO QUE DIZ RESPEITO A 
LICITAÇÕES E CONTRATOS.O CURSO SERA REALIZADO ENTRE OS DIAS 09,10,11 E 12 DE ABRIL DE 2024,NA 
CIDADE DE CURITIBA PARANÁ PELA EMPRESA UNYFLEX. SERVIDORA JOSIANE CAPPELLAR1

DESPESA
Programática Fonte Descrição
0100101031004320013390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

ITEM(S)
Lote Ordem Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total

1 1 25229 INSCRIÇÃO DE CURSO UN 1.00 2.000,00 2.000,00
Total: 2,000.00

www.elotech.com .br Pág. 1/1

http://www.elotech.com.br


CAMARA MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇU
CNPJ: 01620534000183
Paraná
Exercício: 2024

SOLICITAÇÃO DE DESPESA 133 /  2024
Espécie: Ordinário Data de Emissão: 08/04/2024 Página 1/1

Fornecedor: 211126 - UNYFLEX UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
CNPJ: 50.451.387/0001-70 Insc. Estadual:
Endereço: Voluntários da Pátria, 547
Bairro: Centro Cidade: Curitiba - PR 
Telefone:

CEP:80.020-000

Órgão: 01 
Unid. Orçamentária: 01.001. 

Função:01 
Sub Função: 031 

Programa: 0043 
Projeto/Atividade: 2001 

Nat. da Despesa: 3.3.90.39. 
Desdobramento: 48 

SubDesdobramento: 00 
Fonte de Recurso: 1001 

Recurso: 
Contrapartida:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Legislativa
Ação Legislativa
Atuação Legislativa
Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO

Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Próprio
Não Reduzido: 12 Convênio N°.: /

/
Inexigibilidade 
8 / 2024
/

Processo:
Modalidade:
N° Licitação:
N” Contrato:
Termino:
Data Publicação: 
Homologação: 08/04/2024 
ID Contrato:
Subvenção: /
Cód. do Bem:

JUSTIFICATIVA: INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO LICITAEXPO 
CONTRATOS A SER REALIZADO NOS DIAS 09,10,11 E 12 DE ABRIL DE 
PARANÁ PELA EMPRESA UNYFLEX. SERVIDORA JOSIANE CAPPELLARI
PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: 5 Dias 
LOCALDE ENTREGA:
FORMA DE PAGAMENTO:

TUDO SOBRE LICITAÇÕES E 
2024,NA CIDADE DE CURITIBA

Ord. Item Descrição
1 25229 INSCRIÇÃO DE CURSO

Unidade Quantidade Vir. Unitário
UN 1,00 2.000,0000

Vir. Total
2.000,00

Total: 2.000,00

htúru tíq lM M
JOSIANE CAPPELLARI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SERRANOPOLIS DO IGUAÇÚ



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU 
CNPJ: 01.620.534/0001-83 
Estado do Paraná 
Exercício: 2024

_________ NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Data Emissão: 08/04/2024

Fornecedor: 211126 - UNYFLEX UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
CNPJ: 50.451.387/0001-70 Insc. Estadual:
Endereço: Voluntários da Pátria, 547
Bairro: Centro Cidade: Curitiba - PR CEP:80.020-000

________ 150/2024
juantidade______________

Processo: /
51°. Solicitação: 133 / 2024 
Modalidade: Inexigibilidade

Telefone:
Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Unid. Orçamentária: 01.001. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Função: 01 Legislativa

Vo Licitação: 8 / 2024
Vo Contrato: /
Homologação 08/04/2024 
ID Contrato:

Sub Função: 031 Ação Legislativa
Programa: 0043 Atuação Legislativa

Projeto/Atividade: 2001 Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
Nat. da Despesa: 3.3.90.39.OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Desdobramento: 48 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO

SubDesdobramento: 00
Fonte de Recurso: 1001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Recurso: 1 Próprio
Contrapartida: Não

JUSTIFICATIVA: INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO LICITAEXPO TUDO SOBRE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS A SER REALIZADO NOS DIAS 09,10,11 E 12 DE ABRIL DE 2024,NA CIDADE DE CURITIBA 
PARANÁ PELA EMPRESA UNYFLEX. SERVIDORA JOSIANE CAPPELLARI 
PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: 5 Dias 
LOCAL DE ENTREGA:
FORMA DE PAGAMENTO:

Ord. Item Lie. Descrição Marca Unidade Quantidade Ir. Unitário Vir. Total
1 1 INSCRIÇÃO DE CURSO UN 1,0000 2.000,000 2.000,000

Total: 2 .000 ,00

7&<xcmí
JOSIANE CAPPELLARI

' DEPARTAMENTO DE COMPRAS
Pág. 1/1



Proposta Comercial -  LICITAEXPO 2024

A UNYFLEX, líder em treinamentos para gestão pública, tem o prazer de 
apresentar uma proposta para a realização do LICITAEXPO 2024. Este evento 
exclusivo, tem como objetivo proporcionar uma visão abrangente e atualizada 
sobre as práticas e regulamentações envolvidas no processo de licitação pública 
a lei 14.133, reunindo grandes nomes, profissionais com notório saber, gestores 
em uma UNYCA imersão.

DETALHES DO EVENTO:

> Nome do Evento: LICITAEXPO
> Data: 09, 10, 11 a 12 de abril de 2024
> Local: Curitiba -  PR

Temas Abordados:

1. Estrutura Licitatória a Luz da Lei 14.133

2. Compras Diretas no ComprasNet

3. Gestores e Fiscais de Contratos

4. Plano de Contratação Anual

6. Formação do Preço na Lei 14.133

7. Novo Pregão Eletrônico

8. Registro de Preços com o Carona Municipal

Público-Alvo:

> Gestores Públicos
> Empresários e Empreendedores
> Advogados Especializados em Direito Público
> Profissionais de Compras e Contratações Públicas
> Consultores e Especialistas em Licitações
> Fornecedores de Serviços e Soluções para Licitações

5. ETP, TR e Edital

w w w . l i c i t a e x p o . c o m . b r

http://www.licitaexpo.com.br


BENEFÍCIOS PARA OS PARTICIPANTES:

>  Atualização sobre a Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021)
>  Networking com Profissionais do Setor Público e Privado
> Oportunidades de Negócios e Parcerias Estratégicas
>  Certificado de Participação Reconhecido Nacionalmente
> Material Didático Completo e Exclusivo
> Acesso a Palestras e Workshops com Especialistas Renomados

ESTRUTURA DO EVENTO:

>  Palestras Magnas com Especialistas Reconhecidos Nacionalmente
> Workshops Práticos e Dinâmicos
> Mesas Redondas para Debates e Troca de Experiências
>  Sessões de Perguntas e Respostas Interativas
>  Área de Exposição com Empresas e Serviços Relacionados

INVESTIMENTO:

Oferecemos pacotes flexíveis de patrocínio e participação, adaptados às necessidades 
de sua empresa. Entre em contato para discutir opções personalizadas que atendam 
aos seus objetivos e orçamento.

Participantes Investimento por participante
01 R$2.590,00
02 R$2.390,00

03 ou mais R$2.190,00

**Valores válidos para o 2° LOTE, encerramento 25/03

Art. 23-A. É dever do poder público oferecer contínua capacitação aos agentes 
públicos e políticos que atuem com prevenção ou repressão de atos de improbidade 
administrativa (Incluído pela Lei n° 14.230, de 2021).Para realização desse curso, o 
processo Licitatório deverá ser feito por Inexigibilidade, dessa forma, para retirada das 
certidões e contratos clique aqui: https://unyflex.com.br/certidoes

Bruno Ricardo Avita o Silva - Oiretor G«r,*t 
U n y flc i  U nyvvrst Publico  

Tr»Sn*m*n«e Ltáa 
C MPJ SO .A S I.1 8 7 /0 0 0 1 - 7 0

https://unyflex.com.br/certidoes


EM CESTAO PUBLICA

> > > >  F A C U L D A D E
U N Y H JB LIC A UNYFLEX

E? Licita Expo
T udo sobre
Licitações
e Contratos
em uma Únyca 
experiência!

06-
D IA S  0 9  á  12

O Abril 12024

★ Professores do TCE, TD e Renomes 
 ̂ Nacionais Confirmados.

★ 4  dias de imersão total na prática 
| (fase interna externa).

★ Experiências extras shows, coffes, 
almoço, happy hour, brindes e mais.

21 horasde

UNYFLEX Comercial j
R. Voluntários da Pátria, © (41)34053501 "

<s£> 547 - Centro - Curitiba/PR (41) 99758.7226

(9\ VACAS
W  L IM IT A D A S

r



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis 
CNPJ-01.620.534/0001/83

Serranópolis do Iguaçu, 05 de abril de 2024.

DO: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL;

PARA:
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Preliminarmente à autorização solicitada mediante Memorando Interno -  Secretaria 
de Administração, o Processo deverá tramitar pelos Setores competentes com 
vistas:

1 -  À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente à despesa;

2 -  À elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório, 
indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;

3 -  À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;

4 -  Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item terceiro acima.

Cordialmente,



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis 
CNPJ-01.620.534/0001/83

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU, 05 de abril de 2024.

Memorando Interno

A
Excelentíssima Senhora 
NILSON MÁRIO KONIG
DIGNA SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO 
IGUAÇU/PR.

Prezada Senhora:

Com meus cordiais cumprimentos, venho pelo presente solicitar atenção e 
providência de Vossa Excelência, no sentido de Autorizar o devido processo 
licitatório, PARA INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO LICITAEXPO TUDO 
SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS A SER REALIZADO NOS DIAS 09,10,11 E 
12 DE ABRIL DE 2024.NA CIDADE DE CURITIBA PARANÁ PELA EMPRESA 
UNYFLEX. Sendo este o assunto do momento, reitero a vossa senhoria os meus 
protestos de estima, respeito e consideração.

Atenciosamente,

Diretora Geral



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis 
CNPJ-01.620.534/0001/83

Serranópolis do Iguaçu 05 de abril de 2024

PARECER REFERENTE DESPACHO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, 
DATADO DE 01/06/2023.

ASSUNTO: INDICAÇÃO DE RECURSOS DE ORDEM ORÇAMENTÁRIA PARA 
FAZER FRENTE À DESPESA;

Objeto: INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO LICITAEXPO TUDO SOBRE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS A SER REALIZADO NOS DIAS 09,10.11 E 12 DE 
ABRIL DE 2024, NA CIDADE DE CURITIBA PARANÁ PELA EMPRESA UNYFLEX.

Preço será de R$ 2000,00 (Dois mil reais).

D E P A R T A M E N T O  C O N T Á B I L

DEPARTAMENTO CONTÁBIL
Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para a execução do 
objeto em epígrafe.
Dotação Orçamentária n0.:
—  3.3.90.30 -  Material de Consumo
__3.3.90.33 _ Passagens e despesas de locomoção
__3.3.90.36 _ outros serviços de terceiros Pessoa Física
7^3.3.90.39 _ outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica
— 3.3.90.40 __________
— 4.4.90.52 Equipamentos e materiais permanentes

/

Desdobramento 2 ts c O

Possui dotação:

[ x ]  sim

l l Não

Data O D  / Q Í  /

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL
Declaro a existência de recursos financeiros para a execução do objeto em epígrafe.

________ ____________________________
Gilce De Lorenzi



CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Artur da Costa e Silva, 406, Bairro Jardinópolis 
CNPJ-01.620.534/0001/83

J U S T I F I C A T I V A  

CONTRATAÇÃO POR INEXIBILIDADE

Justifica-se a contratação supra, tendo em vista tratar-se de inscrição de servidores 
no curso a ser realizado entre os dias 09 a 12 de abril de 2024, na cidade de 
Curitiba, realizado pela empresa UNYFLEX, não há necessidade que se abra o 
processo licitatório para o julgamento.

Fundamentado na Lei 14.133, artigo 74, inciso V, de 1o de abril de 2021, não há 
necessidade de abrir um processo licitatório para a devida contratação.

Utilizando-se dos critérios abaixo, justificamos o ato.
1) Encontra-se constituído, nos termos da legislação vigente:

Lei n°14.133 de 1o de Abril de 2021.
Artigo 74. É inexigível a Licitação quando inviável a competição, em 

especial nos casos de:
Inciso III: contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 

natureza predominante intelectual com profissionais ou empresas de 

notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de 

publicidade e divulgação; 
f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

Devido ao embasamento doutrinário, bem como o posicionamento do Departamento 
Jurídico da Câmara Municipal, dispensa-se a abertura do certame, pela inviabilidade 
de competição, conforme fundamentação acima.

Serranópolis do Iguaçu, 05 de abril de 2024.

Cleuci Francisco Dalbosco
Presidente da C. P. L.



Parecer Jurídico

Assunto: Processo de Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação.

Senhor Presidente do Poder Legislativo 
Senhores Vereadores:

À apreciação desta Assessoria Jurídica processo administrativo referente à inscrição de 
servidor em curso de aperfeiçoamento.

O custo estimado da contratação importa em um total de R$ 2000,00 (Dois mil reais).

Estando desta forma cumprida a disposição contida na Constituição do Estado do Paraná, 

bem como na Lei n. 14.133/21.

O responsável pelo Setor de Contabilidade informa a existência de previsão de recursos de 
ordem orçamentária para fazer face às obrigações decorrentes da contratação.

Tendo em vista o disposto na alínea “f” do inciso III, do art. 74 da Lei 14.133 de 1o de abril 
de 2021, o processo é inexigível, em virtude dos serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória 
especialização.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em 
especial nos casos de:
III -  contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas 
de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de 
publicidade e divulgação: 

a)...
f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

Dessa forma, justifica-se a inexigibilidade, conforme solicitada, pelos fatos e fundamentos 

acima expostos.



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
CNPJ: 50.451.387/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 10:39:13 do dia 21/12/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 18/06/2024.
Código de controle da certidão: 9DD8.3C27.1962.FB22 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


05/04/2024, 10:19 aboubblank

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
50.451.387/0001-70 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA

26/04/2023
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA

PORTE
ME

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
UNYFLEX

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
85.31- 7-00 - Educação superior - graduação
85.32- 5-00 - Educação superior - graduação e pós-graduação
85.33- 3-00 - Educação superior - pós-graduação e extensão 
85.42-2-00 - Educação profissional de nível tecnológico

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO NÚMERO
R VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 547

COMPLEMENTO
CONJ 0003 COND ROSA LEAL ED

CEP BAIRRO/DISTRITO
80.020-000 CENTRO

MUNICÍPIO UF
CURITIBA PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
COORDEN ACAO@UNYFLEX.COM.BR

TELEFONE
(41) 8702-6751/ (0000) 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/04/2023

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
* * * * * * * *

SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/04/2024 às 10:19:12 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

about: blank 1/1

mailto:ACAO@UNYFLEX.COM.BR


Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA

CNPJ:

50.451.387/0001-70 

NOME EMPRESARIAL:

UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 

CAPITAL SOCIAL:

R$100.000,00 (Cem mil reais)

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

BRUNO RICARDO AVILA E SILVA 

Qualificação:
49-Sócio-Administrador

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 05/04/2024 às 10:19 (data e hora de Brasília).



05/04/2024, 10:20 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA
C A IX A  E C O N Ô M IC A  F E D E R A L

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

50 .451 .387 /0001-70

UNYFLEX UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA

R VOLUNTÁRIOS DA PATRIA 547 CJ 03 COD ROSA LEAL /  CENTRO /  
CURITIBA /  PR /  80020-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 17/03/2024 a 15/04/2024 

Certificação Número: 2024031703324277167717

Informação obtida em 05/04/2024 10:20:22

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
w w w .caixa.gov.br

Inscrição:
Razão

Social:
Endereço:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


r

Dúvidas mais Frequentes | Início | V  - 1

Histórico do Empregador

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de 
Orientações Regularidade do Empregador.

Inscrição: 50.451.387/0001-70
Razão social: UNYFLEX UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
Nome fantasia: UNYFLEX

Data de
Emissão/Leitura Data de Validade Número do CRF

17/03/2024 17/03/2024 a 15/04/2024 2024031703324277167717

27/02/2024 27/02/2024 a 27/03/2024 2024022721121066181924

08/02/2024 08/02/2024 a 08/03/2024 2024020821120268674360

20/01/2024 20/01/2024 a 18/02/2024 2024012004310238390000

01/01/2024 01/01/2024 a 30/01/2024 2024010103111001510350

13/12/2023 13/12/2023 a 11/01/2024 2023121322203112482364

24/11/2023 24/11/2023 a 23/12/2023 2023112407195657449045

05/11/2023 05/11/2023 a 04/12/2023 2023110503580262014864

17/10/2023 17/10/2023 a 15/11/2023 2023101706295419120825

28/09/2023 28/09/2023 a 27/10/2023 2023092808202490354502

09/09/2023 09/09/2023 a 08/10/2023 2023090903251168142097

21/08/2023 21/08/2023 a 19/09/2023 2023082200355469183290

02/08/2023 02/08/2023 a 31/08/2023 2023080207454180593011

14/07/2023 14/07/2023 a 12/08/2023 2023071409122703877836

25/06/2023 25/06/2023 a 24/07/2023 2023062502492861507530

06/06/2023 06/06/2023 a 05/07/2023 2023060603263285892057

18/05/2023 18/05/2023 a 16/06/2023 2023051816102012499220

oltc

Resultado da consulta em 05/04/2024 10:22:07



Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
Nome: UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 50.451.387/0001-70 
Certidão n°: 23275410/2024 
Expedição: 05/04/2024, às 10:18:00
Validade: 02/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição.

Certifica-se que UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 50.451.387/0001-70, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. ° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva.

(úvidas cndt(st: j u s . b r

http://www.tst.jus.br

